

Nota van Inlichtingen – Gemeente Almelo – Bedrijfskleding, schoeisel en persoonlijke beschermingsmiddelen (PBM) -2025/Z/25/247982

Begin Nota van Inlichtingen

Nr.	Pagina	Paragraaf	Vraag:	Antwoord
Aanbestedingsleidraad				
1.	7 en 8	3.3	In paragraaf 3.3 van de Aanbestedingsleidraad staat dat het niet gaat om een directe volledige vervanging van de huidige kledinglijn, maar om aanvulling en vervanging bij slijtage. Dit roept volgende vraag bij ons op; Wilt u een compleet nieuwe, innovatieve kledinglijn of wilt u de uitstraling van de huidige kledinglijn behouden? Indien dit laatste het geval is, kunt u dan foto's of een lijst met merken en type-nummers van de huidige kledinglijn ter referentie toesturen?	De aanbestedende dienst wenst geen compleet nieuwe innovatieve kledinglijn. Wens is om de huidige kledinglijn te behouden maar dit is niet merafhankelijk. Aanbestedende dienst heeft er bewust voor gekozen om de huidige lijn niet aan te tonen met foto's en type-nummers. Om ruimte te geven aan de inschrijvers om verschillende merken aan te kunnen bieden.
2.	Perceel 1 – aanbestedingsleidraad pagina 17 gunnings criterium Pas-test veiligheidsskleding en werkkleding		Kunt u aangeven welke merk en model momenteel in gebruik zijn voor de volgende artikelen. Kunt u daarbij aangeven voor de volgende artikelen welk artikel dit uit bijlage 5A Prijzenblad werkkleding is. Deze informatie hebben de inschrijvers nodig om tot juiste keuze te kunnen komen die voldoet aan de eisen en wensen van gemeente Almelo. Pakket 1 Parka, spijkerbroek heren, spijkerbroek dames Pakket 2 werkbreek lang, pilot oranje Pakket 3 Sweater, T-shirt, polo	Zie antwoord op vraag 1. Pakket 1: Parkajas zwart, spijkerbroek heren en dames Pakket 2: Werkbreek basis lang en pilotjas oranje Pakket 3: Sweater lange mouw oranje, T-shirt ronde hals zwart, poloshirt korte mouw oranje.
3.	Perceel 1 Bijlage 5A Prijzenblad werkkleding		Kunt u per artikel aangeven welk merk en model momenteel in gebruik is bij gemeente Almelo. Deze informatie is zeer belangrijk voor de inschrijvers om kledingpakket te kunnen aanbieden dat aansluit bij de eisen en wensen van gemeente Almelo.	Zie antwoord vraag 1.
4.	Perceel 2 aanbestedingsleidraad pagina 18 gunnings		Kunt u aangeven welke artikelen uit bijlage 5B Prijzenblad Veiligheidsschoeisel bedoeld worden voor: Klomp, vlgh schoen Hoog /laag, Laars met wintervoering, Bosbouwschoen die aangeleverd dienen te worden voor Pas-test veiligheidsschoenen. Deze informatie hebben de inschrijvers nodig om artikelen aan te bieden en aan te	Aanbestedende dienst interpreteert dit als vraag over de pastest. Als dit niet het geval is wilt u deze vraag dan verduidelijken in NvI 2. Type's die voor de pastest gevraagd worden zijn: Veiligheidsklomp model S3 Veiligheidsschoen hoog S3

	criteria Pas-test veiligheidsschoenen dienen aantal artikelen aangeleverd te worden		leveren die aansluiten bij de eisen en wensen van Gemeente Almelo.	Veiligheidsschoen laag S3 Veiligheidslaars met wintervoering S5, (prijzenblad is gewijzigd en wordt opnieuw gepubliceerd) Bosbouwschoen/zaagschoen
		6.2	Wij leveren onder andere veiligheids- en werkkleding aan een opdrachtgever die wegwerkzaamheden uitvoert voor diverse overheden. Naar ons inzicht maakt het daarbij geen wezenlijk verschil of de levering plaatsvindt aan een gemeente of aan een commercieel bedrijf, aangezien de aard van de dienstverlening en de producten gelijk zijn. Kunt u bevestigen dat dit als een gelijksoortige opdrachtgever wordt beschouwd? Mocht u hier anders over denken, dan vernemen wij graag uw motivatie	Aanbestedende dienst gaat akkoord mits het referentiekader wel voldoet aan de gestelde aantallen van levering.
5.		6.5	U vraagt 56 kledingstukken per inschrijver uit voor de pastest. Dit vraagt een aanzienlijke investering van iedere inschrijver, qua tijd, organisatie en financiële investering. Ook wanneer kleding in nieuw staat door de aanbestedende dienst wordt terug geleverd, heeft inschrijver te maken met retourbeleid van producenten, waardoor een groot deel van de kleding niet geretourneerd kan worden. Indien de gunning dan naar een andere inschrijver gaat, is dit een aanzienlijke kostenpost. Met name voor MKB-bedrijven. Ook heeft dit vanuit een duurzaamheidsperspectief niet de voorkeur (veel kledingstukken over, door afgefallen inschrijvers). Op grond van artikel 1.10b van de Aanbestedingswet 2012 dient elke eis aan de inschrijving in redelijke verhouding te staan tot het voorwerp van de opdracht. De Gids Proportionaliteit schrijft voor dat eisen die aanzienlijke kosten met zich meebrengen, uitsluitend gerechtvaardigd zijn indien zij noodzakelijk zijn voor de goede uitvoering van de opdracht.	Aanbestedende dienst gaat met 6 personen passen i.p.v. met 8 personen. Daarnaast zal er overlap zijn in de maten deze aantallen zullen wij donderdag 20 november bekendmaken.

			In de huidige vorm lijkt de verplichting tot levering van paskleding niet proportioneel, aangezien; de gevraagde aantallen leiden tot een totale investeringswaarde van paskleding per inschrijver, die zeer aanzienlijk is ten opzichte van de opdrachtwaarde; Vraag: Bent u bereid de uitgevraagde aantallen voor de pas-sessie te verminderen of op een andere wijze (bijvoorbeeld gedeeltelijke vergoeding of beperking van het aantal te leveren sets) tegemoet te komen in het reduceren van de kosten die inschrijvers moeten maken? Zodat juist ook de toegankelijkheid van deze aanbesteding voor lokale midden- en kleinbedrijf geborgd blijft?	
6.		6.5	Wij constateren dat het aantal te leveren artikelen voor de pas-sessie aanzienlijk is in verhouding tot de totale opdrachtwaarde. Kunt u bevestigen dat de paskleding en de passchoenen na afloop van de pas-test in originele staat en verpakking geretourneerd wordt aan de inschrijver? Ofwel dat de kleding en schoenen niet langdurig worden gedragen, maar slechts kort gepast? En na retournering nog als nieuw te verkopen zijn? Zo niet, staat u dan een vergoeding toe, aan de inschrijvers die niet de uiteindelijke gunning krijgen om de investeringskosten binnen proportie van de opdrachtwaarde te houden. En de toegankelijkheid van deze aanbesteding te borgen?	Zie antwoord op vraag 5. Alle aangeboden artikelen worden slechts kort en in een binnenruimte gepast. Na retournering zijn de aangeboden artikelen nog als nieuw te verkopen.
7.	17 en 18	6.5	Wij constateren dat het aantal te leveren artikelen voor de pas-sessie aanzienlijk is in verhouding tot de totale opdrachtwaarde. Kunt u bevestigen dat de paskleding en de passchoenen na afloop van de pas-test in originele staat en verpakking geretourneerd wordt aan de inschrijver? Ofwel dat de kleding en schoenen niet langdurig worden gedragen, maar slechts kort gepast? En na retournering nog als nieuw te verkopen zijn?	Zie antwoord op vraag 5 en 6.

			Zo niet, staat u dan een vergoeding toe, aan de inschrijvers die niet de uiteindelijke gunning krijgen om de investeringskosten binnen proportie van de opdrachtwaarde te houden. En de toegankelijkheid van deze aanbesteding te borgen?	
8.		6.5	Om te borgen, dat paskleding op tijd ingediend kan worden, is het belangrijk dat inschrijvers op tijd bestellen (met name rond de feestdagen). Inschrijver wil graag tijdig juiste kleding bestellen. Kunt u bevestigen dat inschrijver juist interpreteert dat u onderstaande artikelen voor de pas-test uitvraagt? 8x Parka – regel 20 prijzenblad 8x Spijkerbroek stretch – regel 35 prijzenblad 8x Werkbroek basis lang – regel 57 prijzenblad 8x Pilotjack oranje – regel 24 prijzenblad 8x Sweater lange mouw oranje – regel 41prijzenblad 8x T-shirt V-hals – regel 50 prijzenblad 8x Poloshirt Cooldry – regel 27 prijzenblad	Zie antwoord op vraag 5 en vraag 2.
9.		6.5	In de aanbestedingsstukken wordt aangegeven dat voor perceel 2 (veiligheidsschoeisel) een pas-test wordt uitgevoerd, terwijl in het prijzenblad reeds zeer specifieke, bekende modellen met merk en type zijn uitgevraagd. Kunt u toelichten wat het doel en de toegevoegde waarde is van een pas-test in deze context? Wanneer de exacte modellen al zijn voorgeschreven, lijkt een draag- of pas-test beperkt relevant, aangezien het draagcomfort en de pasvorm per individu verschillen en niet representatief zijn voor de totale gebruikersgroep.	Zie antwoord op vraag 1. Aanbieder is vrij om ook nieuwe merken aan te bieden.
10.		6.5	U heeft voor perceel 2, een passessie opgenomen in gunningscriterium. Echter lenen werkschoenen hier zich niet voor. Een werkschoen dient individueel aangemeten te worden, waarbij rekening wordt gehouden met voetype (normaal, hol, bol, plat etc.), drukpunten en breedte maten. Dit leidt tot het juiste model voor iedere voet. Eén type schoen in een groep beoordelen op	Aanbestedende dienst is niet akkoord. De mensen die deelnemen aan de past-test maken gebruik van het standaard gevraagde assortiment. In individuele gevallen waar bijvoorbeeld orthopedisch schoeisel noodzakelijk is regelen medewerkers dit zelf. Orthopedisch schoeisel valt buiten de scope van deze aanbesteding zie leidraad paragraaf 3.3.

			pasvorm, levert daarom niet het juiste resultaat. In de praktijk blijkt dat geen enkel model geschikt is voor alle dragers, gezien de grote verschillen in voetvorm, breedte en persoonlijke pasvormvoorkeur. Een pas-test met één vast model per categorie geeft daardoor geen representatief beeld van de geschiktheid of het draagcomfort voor de totale gebruikersgroep. Een alternatief kan zijn, dat u een schouw doet i.p.v. een draagtest. Hierbij wordt niet gepast. Maar doormiddel van een look & feel wordt beoordeeld op de algehele uitstraling, functionaliteit en kwaliteit van de aangeboden schoenen. Bent u hiermee akkoord? Zo niet, wat is hierbij uw motivatie?	
11.		6.5	In de Aanbestedingsleidraad (paragraaf 6.5) wordt aangegeven dat voor perceel 2 een pas-test voor veiligheidsschoeisel wordt uitgevoerd met de volgende modellen: klomp, veiligheidsschoen hoog/laag, laars met wintervoering en bosbouwschoen. met wintervoering en bosbouwschoen. Wij willen graag verifiëren welke artikelregels uit het prijzenblad 5B precies voor deze pas-test moeten worden aangeleverd, zodat wij tijdig en correct kunnen voorbereiden en leveren. Kunt u bevestigen dat inschrijvers onderstaande artikelen dienen aan te leveren voor de pas-test? Regel 10 prijzenblad, Bosbouwschoen Regel 15 prijzenblad, Klomp Regel 23 prijzenblad, Veiligheidsschoen hoog Regel 24 prijzenblad, Veiligheidsschoen laag Regel 52 prijzenblad, Laars met wintervoering	Zie antwoord op vraag 4.
12.	17 en 18	6.5	Om te borgen, dat paskleding en passchoenen op tijd aangeleverd kunnen worden, is het belangrijk dat inschrijvers op tijd bestellen (met name rond de feestdagen). Kunt u de maten publiceren die aangeleverd moeten worden van de schoenen en de kleding. Dan kunnen inschrijvers de maten die zij niet op voorraad hebben liggen tijdig bestellen.	Zie antwoord op vraag 4 en 5.

13.		6.4 en 6.5	De productie en levering van bedrijfskleding en werkschoenen hebben een directe impact op het milieu. Leveranciers die inzetten op circulariteit, CO2-reductie, afvalvermindering en social return, zowel in productaanbod, als in hun processen, dragen niet alleen bij aan maatschappelijke doelen, maar zorgen ook aantoonbaar voor minder afval, een lagere milieu-impact en het voorkomen van verspilling van grondstoffen. Is dit een meerwaarde voor de aanbestedende dienst? Zo ja, mogen inschrijvers in hun beantwoording van de open vragen als extra punt opnemen, hoe zij milieu-impact maken binnen de beoogde samenwerking en MVO toepassen? Weegt u dit dan ook mee, in uw totale beoordeling? Door duurzaamheid mee te nemen in uw beoordeling, stimuleert u marktpartijen om te innoveren en levert uw organisatie een aantoonbare bijdrage aan de circulaire economie, geheel in lijn met de Aanbestedingswet (art. 1.4) en het MVI-beleid van het Rijk.O	Het staat het de inschrijver vrij om hier wat over op te nemen. Echter gaat de aanbestedende dienst er niet mee akkoord om hier extra punten aan toe te kennen m.b.t. de beoordeling.
14.	19	6.5	In paragraaf 6.5 van de Aanbestedingsleidraad wordt vermeld dat de beantwoording van de open vragen maximaal acht (8) pagina's A4 mag beslaan. Kunt u bevestigen dat dit maximum geldt per perceel, dus dat inschrijvers voor perceel 1 én perceel 2 afzonderlijk elk maximaal acht pagina's mogen gebruiken voor de beantwoording van de open vragen?	Het is juist dat het acht (8) pagina's per perceel zijn.
15.	19	6.5	Kunt u bevestigen dat deze handleiding voor de demo-omgeving niet wordt meegerekend binnen het maximaal toegestane aantal pagina's voor de beantwoording van de open vragen, aangezien dit ondersteunend materiaal betreft en geen inhoudelijke beantwoording van de vragen zelf?	Aanbestedende dienst kan dit bevestigen.
16.	Algemeen pagina 19 leidraad	6.5	De zin: <i>Het totaal aantal pagina's voor de 4 open vragen samen bedraagt maximaal 8 pagina's A4</i> , Inschrijver is het onduidelijk welke 4 vragen u bedoeld per perceel. Nummering is 1 en 2. De nummers 3 en 4 ontbreken? Of ziet inschrijver iets over het hoofd. Kunt u dit toelichten.	Er zijn per perceel twee (2) openvragen waarvoor per perceel acht (8) pagina's mogen worden ingeleverd.
17.	Algemeen pagina 19 leidraad	6.5	De zin: <i>Hoe gaat Inschrijver om met nabestellingen en spoedbestellingen</i>	Hier wordt een backorder mee bedoelt.

			Kunt u de definitie verstrekken met wat u precies bedoelt met <u>nabestelling</u> . Is dit een daadwerkelijke nabestelling of bedoelt u hiermee een nalevering (backorder)?	
18.	19	Beoordeling Open vragen Perceel 1	Voor de beantwoording van de Open vragen stelt u voor beide Percelen 1+ 2 in totaal maximaal 8 pagina's A4 ter beschikking. Dat betekent gemiddeld 4 pagina's per Perceel gezien het feit dat u voor beide Percelen dezelfde Open vragen stelt. Als expert beantwoorden wij uw vraag concreet, beknopt en SMART. Echter, als expert bieden wij extra toegevoegde waarden die wij graag voor u beschrijven en waarvoor wij de mogelijkheid geboden willen krijgen. Waardoor u als Gemeente Almelo nog beter in staat bent om de diverse inschrijvingen op hun inhoudelijke waarde te beoordelen en daarmee uiteindelijk de voor u beste keuze maakt. Onze vraag is dan ook om het maximaal totaal aantal beschikbare pagina's te verruimen naar 16. Tenzij wij u verkeerd begrijpen en er voor beide Percelen maximaal 8 pagina's per Perceel beschikbaar is. Dan is verruiming niet aan de orde.	Zie antwoord vraag 14.
19.	19	Beoordeling Open vragen Perceel 2	Voor de beantwoording van de Open vragen stelt u voor beide Percelen 1+ 2 in totaal maximaal 8 pagina's A4 ter beschikking. Dat betekent gemiddeld 4 pagina's per Perceel gezien het feit dat u voor beide Percelen dezelfde Open vragen stelt. Als expert beantwoorden wij uw vraag concreet, beknopt en SMART. Echter, als expert bieden wij extra toegevoegde waarden die wij graag voor u beschrijven en waarvoor wij de mogelijkheid geboden willen krijgen. Waardoor u als Gemeente Almelo nog beter in staat bent om de diverse inschrijvingen op hun inhoudelijke waarde te beoordelen en daarmee uiteindelijk de voor u beste keuze maakt. Onze vraag is dan ook om het maximaal totaal aantal beschikbare pagina's te verruimen naar 12. Tenzij wij u verkeerd begrijpen en er voor beide Percelen maximaal 8 pagina's per Perceel beschikbaar is. Dan is verruiming niet aan de orde.	Zie antwoord vraag 14.
Bijlage 1. Programma van Eisen				
1	2	Perceel 1 PVE 3	Bij dit onderdeel 3. heeft u een tabel opgesteld met daarin de specifieke Norm en vervolgens de 5 functies waaraan de diverse Normen/Klassen moeten voldoen. Echter zien wij geen correlatie tussen de functies en hun benodigde Norm/Klasse in combinatie met de door u	Aanbestedende dienst past dit aan voor alle 11 ^{de} functiegroepen in de eerste versie van het PVE. De tweede versie van het PVE publiceert Aanbestedende dienst donderdag 20 november.

			uitgevraagde artikelen in de Kledinglijst per functiegroep. Kortom: welk kledingstuk moet aan welke Norm/Klasse voldoen. Praktisch voorbeeld: u vraagt in de tabel om ISO 11611 / klasse 1 en 2 kleding, maar wij kunnen niet herleiden voor welke kleding dit dan geldt. Onze vraag is: kunt u aangeven welke kledingstukken/ welke functiegroepen moeten voldoen aan de gestelde Norm/Klasse. Deze vraag laten we ook terugkomen bij Bijlage 5. Prijzenblad.	
2	2	Eis 3 perceel 1	In het Programma van Eisen perceel 1 worden specifieke normeringen en functiegroepen genoemd. In het prijzenblad (bijlage 5A) worden echter 11 functies vermeld, terwijl in de tabel bij eis 3 slechts vijf 5 functies worden benoemd. Hierdoor is onduidelijk welke normering per artikelregel van het prijzenblad wordt geëist. Kunt u daarom op het tweede tabblad van het prijzenblad aangeven welke normering (bijvoorbeeld EN ISO 20471, EN 343, EN 13034, enz.) hoort bij elk artikel? Dit zou de interpretatie eenduidig maken en bijdragen aan een correcte en vergelijkbare inschrijving voor alle inschrijvers.	Zie antwoord vraag 1 onder kopje programma van eisen.
3	2	Eis 3	In de tabel lijkt het of er een regel onder functie niet zichtbaar is. Is dat zo en kunt u dit aanpassen?	Zie antwoord vraag 1 onder kopje programma van eisen.
4		Eis 4 perceel 2 en eis 5 perceel 1	Er wordt gevraagd om per artikel de testrapporten of productcertificaten aan te leveren waaruit blijkt dat de aangeboden producten voldoen aan de gestelde normen. Gezien het grote aantal verschillende artikelen, merken en producenten die binnen deze aanbesteding zijn opgenomen, is het samenstellen en toevoegen van al deze documenten voor de gehele inschrijving zeer arbeidsintensief. Kunt u bevestigen dat het volstaat wanneer de inschrijver deze testrapporten en certificaten op verzoek van de opdrachtgever kan overleggen tijdens de verificatiefase of na gunning, in plaats van ze al bij inschrijving te uploaden? Dit voorkomt een onevenredige administratieve belasting zonder dat dit afbreuk doet aan de toetsbaarheid van de kwaliteit en normconformiteit van de aangeboden kledingstukken.	Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord.
5	3	Perceel 1 PVE 5	Is het voor Aanbestedende dienst akkoord dat dit na voorlopige (of definitieve) gunning wordt aangeleverd?	Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord.
6	3	Perceel 2 PVE 5	Is het voor Aanbestedende dienst akkoord dat dit na voorlopige (of definitieve) gunning wordt aangeleverd?	Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord.

7	3	Perceel 1. Algemene Eisen 12.	Wat bedoelt u hier met 'de pakken'?	De zin 'de pakken hebben gelijke uitstraling en kleur' vervalt.
8	3	Perceel 1. Algemene Eisen 12.	Er wordt gevraagd om bij inschrijving een verklaring over de kleurechtheid van de stoffen te overleggen. Gezien het grote aantal merken en artikelen dat u uitvraagt is dit heel arbeidsintensief. Wij merken op dat binnen de markt meerdere merken en producenten leverbaar zijn die allen voldoen aan de vereiste kwaliteits- en kleurechtheidsnormen, en dat deze aspecten standaard binnen de fabrieksgarantie worden geborgd. Gezien dit brede aanbod en de bestaande borging binnen de garantie, verzoeken wij u te overwegen Eis 12 te laten vervallen, omdat de borging van kleurechtheid binnen de garantievoorwaarden van de fabrikant volstaat. Indien u niet akkoord bent, vragen wij dat dit mag worden aangeleverd na gunning.	Het is voor de Aanbestedende dienst voldoende als dit is geborgd in de garantievoorwaarden van de fabrikant.
9	4	Perceel 1. Technische Eisen 22.	Reiniging zal worden uitgevoerd binnen de bij de Gemeente Almelo bekende wasserij. Betekent dit dat uw wasserij te allen tijde de wasinstructies opvolgt zoals in het kledingstuk staat aangegeven, waarmee waarmee maatvastheid, kleurvastheid en overige oorspronkelijke eigenschappen van de kleding behouden blijven? Wij vragen dit omdat, op zich begrijpelijk, een wasserij een industrieel wasproces volgt en dit niet per definitie betekent dat alle individuele wasinstructies kunnen worden opgevolgd?	Aanbestedende dienst kan bevestigen dat de wasserij de was instructies opvolgt.
10	4	Perceel 1. Technische Eisen 22.	Reiniging zal worden uitgevoerd binnen de bij de Gemeente Almelo bekende wasserij. Betekent dit dat uw wasserij te allen tijde de wasinstructies opvolgt zoals in het kledingstuk staat aangegeven, waarmee waarmee maatvastheid, kleurvastheid en overige oorspronkelijke eigenschappen van de kleding behouden blijven? Wij vragen dit omdat, op zich begrijpelijk, een wasserij een industrieel wasproces volgt en dit niet per definitie betekent dat alle individuele wasinstructies kunnen worden opgevolgd?	Aanbestedende dienst kan bevestigen dat de wasserij de was instructies opvolgt.

11	4	Perceel 1. Technische Eisen 27.	U schrijft dat de striping niet geperforeerd mag zijn. Mag deze wel gesegmenteerd zijn?	Aanbestedende dienst gaat akkoord mits het wel voldoet aan de gestelde certificering.
12	4	Perceel 1. Technische Eisen 29.	U schrijft dat de productiedatum in het kledingstuk vermeld moet staan. Echter staat zelden tot nooit de productiedatum in de kleding. Wél het productiebatchnummer waarmee de fabrikant alle details inzichtelijk krijgt over de productie van het kledingstuk, waaronder de productiedatum, en deze kan delen met u en ons. Is dit voor u afdoende?	Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord.
13	4	Eis 29 perceel 1	Er wordt gevraagd om vermelding van een productiedatum op het label. Veel A-merken gebruiken echter een batchnummer waarmee de herkomst en productieperiode volledig traceerbaar zijn. Kunt u bevestigen dat een batchnummer mag worden gebruikt in plaats van een productiedatum, zodat gerenommeerde merken niet onnodig worden uitgesloten?	Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord.
14	5	Eis 37	U vraagt zeer uitgebreide maatranges uit, tot en met maat 7XL. Wij merken op dat maatvoering sterk verschilt per merk en label, en dat dergelijke uiterste maten in de praktijk nauwelijks voorkomen. Door deze maatrange uit te vragen, sluit u bij voorbaat veel duurzame en innovatieve A-labels uit. Kunt u akkoord gaan met het hanteren van de volgende standaardmaatranges: - Heren: S t/m 4XL - Dames: S t/m 2XL Inschrijvers kunnen hierbij garanderen dat iedere medewerker goed passende kleding ontvangt, bijvoorbeeld door maat specials. (ook vallen maten verschillend per merk). Deze standaard maatrange wordt	Aanbestedende dienst gaat akkoord met deze standaardmaatranges. Echter wenst zij in specifieke gevallen wel deze grote maten te kunnen bestellen.

			ook door veel vergelijkbare gemeentes gehanteerd, dit levert in de praktijk geen problemen op. Is dit akkoord?	
15	6	Perceel 1 PVE 51	Kunt u toelichten hoe wordt gecontroleerd dat de was instructies van een kledingstuk worden nageleefd en hoe dit zich verhoudt tot de garantietermijn voor dergelijke veiligheidskleding met een maximaal aantal wasbeurten?	Aanbestedende dienst kan bevestigen dat de wasserij de was instructies opvolgt.
16		Perceel 1 PVE 53	Kunt u een nadere toelichting geven op het onderwerp: Garantie gerelateerde kosten en dan met name het stuk verblijfs- en reiskosten.	In deze eis wordt gesproken over 'eventuele' kosten.
17		Prc	Kunt u een nadere toelichting geven op het onderwerp: Garantie gerelateerde kosten en dan met name het stuk verblijfs- en reiskosten.	Zie vraag 16 onder kopje programma van eisen.
18	7	64	Kan opdrachtgever ermee instemmen dat wijzigingen in budgetten op medewerker- of functiegroepniveau worden doorgevoerd op basis van een schriftelijk (e-mail)verzoek aan een medewerker van opdrachtnemer?	De Aanbestedende dienst gaat hier niet mee akkoord.
19	7	68	Een aantal van de gestelde eisen ten aanzien van het bestelportaal zijn zeer specifiek en sluiten daarmee mogelijk een deel van de markt uit. Onze organisatie kan deze functionaliteiten eveneens bieden via ondersteuning door onze medewerkers, waarbij aanvragen en wijzigingen per e-mail of telefoon kunnen worden uitgevoerd. Bent u bereid het programma van eisen op dit punt te herzien, zodat ook deze werkwijze wordt toegestaan?	De gestelde eisen aan het portal zijn voor de Aanbestedende dienst van belang. Er wordt hier dan ook niet van afgeweken. Wellicht kunt u in de 2 NvI nader toelichten wat u verstaat onder zeer specifiek. Ons inziens worden er geen buitensporige eisen gesteld aan het bestelportal.
20	7	69	In de eis wordt gevraagd om in de webshop naast de prijs exclusief BTW ook het geldende kortingspercentage te vermelden. Onze webshop toont uitsluitend de prijs exclusief BTW, waarbij het kortingspercentage reeds is verwerkt in de getoonde prijs. Is dit voor gemeente Almelo voldoende om aan de eis te voldoen?	Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord.
21	Pagina 3 Bijlage PvE Perceel 2	Perceel 2. Technische Eisen 20.	U eist werkschoenen in verschillende voetbreedtes 'F t/m J'. Wij bieden u schoeisel aan in diverse voetbreedtes. Echter de gradatie 'F t/m J' is ons niet bekend. Kunt u uitleggen welke breedtematen u bedoelt met 'F t/m J'?	Aanbestedende dienst bedoeld voor wat betreft de breedtematen XW en XXW.
22	2	Perceel 2 Eis 9	Deze eis lijkt niet van toepassing voor dit perceel, kunt u hem laten vervallen?	Deze eis is wel van toepassing.

23	3	Perceel 2 eis 20	Er wordt gevraagd om veiligheidsschoeisel te leveren in de maten 36 t/m 50 en in verschillende breedtematen (F t/m J). Niet alle door u uitgevraagde modellen in het prijzenblad zijn in deze volledige maatrangere beschikbaar bij de fabrikanten. Hierdoor heeft een inschrijver geen compliance met deze eis, ook als hij geen alternatieven inzet, maar precies dezelfde modellen aanbiedt als beschreven in uw prijzenblad. Bent u akkoord met een aanpassing van deze eis naar een standaard maatrangere: -Herenschoenen: 38 tot en met 48 -Damesschoenen: 36 tot en met 42 Overige maten kunnen worden ingevuld met speciale kleine voetenmodellen of grote voeten modellen uit het assortiment van de inschrijvers.	Zie vraag 21 voor de breedtematen onder het kopje Programma van Eisen. Aanbestedende dienst gaat akkoord met aanpassing van de maatrangere echter in specifieke gevallen dienen de gevraagde maten wel geleverd te kunnen worden.
Bijlage 3. Raamovereenkomst				
1				
Bijlage 5. Prijzenblad				
1			Kan Aanbestedende dienst duidelijkheid geven over de minimale vereisten per product zoals uitgevraagd in "Bijlage 5A prijzenblad werkkleding"? Het is nu onduidelijk aan welke specifieke eisen en normen de individuele kledingstukken moeten voldoen, wat kan leiden tot ongewenst resultaat en/of minder inschrijvingen	Zie antwoord op vraag 1 onder het kopje programma van eisen.
2			<i>Kan Aanbestedende dienst duidelijkheid geven over de minimale vereisten per product zoals uitgevraagd in "Bijlage 5A prijzenblad werkkleding"? Het is nu onduidelijk aan welke specifieke eisen en normen de individuele kledingstukken moeten voldoen, wat kan leiden tot ongewenst resultaat en/of minder inschrijvingen</i>	Zie antwoord op vraag 1 onder het kopje programma van eisen.
3			Bij onderdeel 3. heeft u een tabel opgesteld met daarin de specifieke Norm en vervolgens de 5 functies waaraan de diverse Normen/Klassen moeten voldoen. Echter lezen wij geen verwijzing tussen de functies en hun benodigde Norm/Klasse in combinatie met de door u uitgevraagde artikelen in de Kledinglijst per functiegroep. Kortom: welk kledingstuk moet aan welke Norm/Klasse voldoen. Praktisch voorbeeld: u vraagt in de tabel om ISO 11611 /	Zie antwoord op vraag 1 onder het kopje programma van eisen.

			klasse 1 en 2 kleding, maar wij kunnen niet herleiden voor welke kledingstukken dit dan geldt. Onze vraag is: kunt u aangeven welke kledingstukken/ welke functiegroepen moeten voldoen aan de gestelde Norm/Klasse in het Prijzenblad Tab Kledinglijst per Functiegroep.	
4	Tabblad 1: kledinglijst per functiegroep		Wilt u in het prijzenblad per artikelregel de bijbehorende kleur opnemen? Op dit moment is het noodzakelijk om tussen verschillende tabbladen te wisselen, wat verwarrend en foutgevoelig is bij het invullen. Ter meer omdat de gebruikte artikelomschrijvingen verschillen per lijst en ook de volgorde van artikelen verschilt per lijst. Door de kleur direct per regel op te nemen, kan de inschrijving zorgvuldiger en eenduidiger worden opgesteld. Zo borgt u dat iedere inschrijver weet wat wordt geëist en een product met dezelfde specificaties inzet. Dit voorkomt dat u appels met peren vergelijkt.	Aanbestedende dienst past dit niet aan in het tabblad prijzenblad. De kleurlijst is terug te vinden in het tabblad kledinglijst per functiegroep.
5	A	10	Bodywarmer Oranje bedoelt u hier hi vis oranje mee?	Aanbestedende dienst bedoeld hiermee high vision oranje.
6	A	20 & 21	Parka oranje staat er 2x in? Bedoelt u dames en heren mee? Bedoelt u hier hi vis i.p.v. oranje?	Aanbestedende dienst laat regel 8 van prijzenblad 5a tabblad kledinglijst per functiegroep vervallen. Regel 20 van het prijzenblad tabblad prijzenblad vervalt ook. Aanbestedende dienst past het prijzenblad aan en publiceert deze bij NvI 1.
7	Tabblad 2: prijzenblad	regel 22/23	Kunt u aangeven in welke kleuren de artikelen op regel 22 en 23 worden gevraagd?	Het betreft de kleur high vision oranje.
8	A	24&25	Welke kleur moet aangeboden worden?	Het betreft de kleur high vision oranje voor de pilotjas Het betreft voor het poloshirt korte mouw de kleur oranje, zwart, striping. In het prijzenblad wordt deze aangepast. Het aangepaste prijzenblad wordt meegestuurd met de NvI 1.
9	Tabblad 2: prijzenblad	regel 27	Onze vraag: Kunt u bevestigen dat met de term "Cooldry" wordt bedoeld dat er een artikel moet worden aangeboden met een ademende technologie die transpiratievocht afvoert en het draagcomfort verhoogt?	Aanbestedende dienst kan dit bevestigen.
10	Tabblad 2: prijzenblad	Regel 29	Bij regel 29 wordt een Fristads-artikelnummer genoemd. Mag er ook een gelijkwaardig alternatief aangeboden worden van een ander merk dat aan de gestelde eisen voldoet?	Er mag een alternatief geboden worden als het maar aan de eisen voldoet. Het genoemde artikelnummer is niet van toepassing.
11	Tabblad 2:	regel 33/34	Mag bij de sokken van het genoemde grammage worden afgeweken, mits de kwaliteit en duurzaamheid gelijkwaardig zijn?	Er mag hiervan afgeweken worden.

	prijzenblad			
12		49,50, 51	Welke kleur moet aangeboden worden?	Dit staat benoemd in tabblad kledinglijst per functiegroep van prijzenblad bijlage 5a.
13		60,61, 62 en 63	Welke normering moet het product hebben?	Dit wordt aangepast in het PvE. Aangepaste PvE wordt donderdag 20 november gepubliceerd.
14		65	Wat bedoelt u met een versnipperoverall?	Een overall zonder zakken in de veiligheidskleuren.
Overige bijlagen				
1	Bladzijde 19 en 10	Artikel 17.1 en 4.5	Betreft: VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten. Onze vraag: Kunt u artikel 17.1 en 4.5 laten vervallen. Deze lijken buiten proportie gezien de opdrachtwaarde en de inhoud van deze opdracht. Dit bevordert de toegankelijkheid van deze opdracht voor MKB-bedrijven	Aanbestedende dienst laat deze artikelen niet vervallen.

Einde Nota van Inlichtingen.